[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

БОРОДУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕРЕЩАГИНСКОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 61
28 октября   2014 года
Об утверждении  основных направлений  бюджетной и налоговой политики Бородульского сельского поселения  на 2015-2017 годы
В соответствии  ст. 32 Положения о  бюджетном процессе в Бородульском сельском поселении, утвержденного решением Совета депутатов Бородульского сельского поселения от 24.09 2014 года N 22/92
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики Бородульского сельского поселения  на 2015-2017 годы.
2.      Постановление администрации Бородульского сельского поселения        № 84 от 12.11.2013 года считать утратившим силу с 1 января 2015 года.
3.   Контроль за исполнением постановления возложить на экономиста-финансиста.
Глава поселения – глава администрации

Бородульского  сельского поселения                                      А.П. Уточкин
УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением

Главы администрации

Бородульского
сельского поселения

от 28.10.2014 N 61

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
БОРОДУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2015-2017 ГОДЫ

1. Общие положения
1.1. Основные направления бюджетной и налоговой политики Бородульского сельского поселения на 2015-2017 годы подготовлены в соответствии со ст. 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Положения о  бюджетном процессе в Бородульском сельском поселении, утвержденного решением Совета депутатов Бородульского сельского поселения от 24.09.2014 года  N 22/92, и являются основой формирования бюджета Бородульского сельского поселения на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов.

1.2. В основу формирования проекта бюджета Бородульского сельского поселения положены  основные параметры прогноза социально-экономического развития  Верещагинского муниципального района   на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов, а также прогноза социально-экономического развития Бородульского сельского поселения на 2015-2017 годы.
1.3. Расчеты бюджетных проектировок произведены с учетом:

 - Уровня инфляции (среднегодового индекса потребительских цен), соответствующего основным показателям прогноза социально-экономического развития Верещагинского муниципального района  до 2017 года:

на 2015 год - в размере 106,6 %,

на 2016 год – 107,4 %,

на 2017 год – 107,9 %.

 - Увеличения фонда оплаты труда работникам бюджетных учреждений культуры на 6,6% с 1 января  2015 года. Учтено изменение законодательства о налогах и сборах, а именно: отчисления  в местные бюджеты налога на подакцизные товары по дифференцированным нормативам и начисления налога на имущество от кадастровой стоимости.
 -  Индекса роста трудовых доходов, в экономике исходя из уточненного прогноза социально-экономического развития  Бородульского сельского поселения на 2015-2017 годы:

на 2015 год – 107,5 %,

на 2016 год – 107,3 %,

на 2017 год – 108,2 %

по отношению к соответствующему предыдущему году.
1.4. Для формирования бюджета Бородульского сельского поселения используются основные показатели  второго варианта социально-экономического развития и формирования бюджета Бородульского сельского поселения.

Обеспечение реальности планируемых доходов в целях исключения необходимости принятия непопулярных мер по сокращению расходов в процессе исполнения бюджета, адаптация бюджетных расходов к более низкому уровню доходов - основные задачи при формировании бюджета Бородульского сельского поселения  на 2015-2017 годы.

1.5. Сохранение среднесрочного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Сохранение процедуры среднесрочного бюджетного планирования, а именно: формирование полноразмерного трехлетнего бюджета Бородульского сельского поселения позволит учитывать при распределении бюджетных ресурсов среднесрочные приоритеты социально-экономического развития поселения, обеспечить сбалансированность бюджета Бородульского сельского поселения  на среднесрочную перспективу, сохранить возможность заключения трехлетних муниципальных контрактов для получателей бюджетных средств.

1.6. Обеспечение сбалансированности бюджета Бородульского сельского поселения:

 -  Формирование бездефицитного бюджета.

 - Сохранение структуры бюджета Бородульского сельского поселения, обеспечивающей его устойчивость и способность своевременно исполнять обязательства в долгосрочной перспективе.

В целях обеспечения сбалансированности доходов и расходов бюджета Бородульского сельского поселения применяется следующий подход: объем действующих и принимаемых расходных обязательств на выполнение собственных полномочий поселения, направленных на обеспечение текущей деятельности и имеющих неопределенный срок действия, не должен превышать объем доходов постоянного характера.

2. Основные  направления  налоговой политики

Бородульского сельского поселения на 2015-2017 годы
      Приоритетом налоговой политики  Бородульского сельского поселения является обеспечение стабильности поступления  доходов в бюджет поселения и сохранение  преемственности целей и задач налоговой политики на среднесрочную перспективу.

Основными направлениями налоговой политики  по-прежнему остаются:

- развитие налогового потенциала на территории Бородульского поселения;

- поддержка  малых форм хозяйствования, развития предпринимательства на территории поселения;

 - политика, направленная на взаимовыгодное сотрудничество с крупными налогоплательщиками поселения и стимулирование увеличения ими налоговых платежей в бюджет путем заключения соглашений и иных форм сотрудничества;
- повышение качества  администрирования доходов бюджета поселения.

 Прогноз доходов бюджета поселения сформирован с учетом изменений налогового и бюджетного законодательства, основными из которых являются :

- с 01 января 2015 года вступят в силу новые принципы налогообложения недвижимого имущества, налоговой базой будет признаваться кадастровая стоимость объектов недвижимого имущества;
-  уменьшится норматив отчисления  по акцизам на нефтепродукты.

Прогнозируемые объемы основных налогов приведены в таблице:

	Показатели
	2014 (оценка)
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Сумма

т.р.
	% к 2014
	Сумма

т.р.
	% к 2015
	Сумма

т.р.
	% к 2016

	Налог на доходы физических лиц
	268,0
	288,0
	107,5
	309,0
	107,3
	334,0
	108,1

	Акцизы
	1240,0
	870,8
	70,2
	1244,3
	142,9
	973,7
	75,4

	ЕНВД
	18,0
	18,0
	1000
	20,0
	111
	22,0
	110

	Налог на имущество
	42,1
	50,0
	118,7
	54,0
	108
	58,3
	108

	Транспортный налог
	93,1
	101,0
	108,5
	101,0
	100
	101,1
	100

	Земельный налог
	269,0
	260,0
	96,7
	260,0
	100
	260,0
	100

	Всего :
	1662,2
	1587,8
	95,5
	1679,3
	105,7
	1415,1
	84,3

3.Основные направления бюджетной политики Бородульского сельского поселения на 2015 – 2017 годы
3.1.  Для формирования бюджета Бородульского сельского поселения используются основные показатели  второго варианта социально-экономического развития и формирования бюджета Бородульского сельского поселения.
3.2. Основными направлениями бюджетной политики в 2015 году и среднесрочной перспективе являются:

3.2.1  сохранение социальной направленности бюджета;

         3.2.2 реализация социально значимых инвестиционных проектов, повышение качества дорожной инфраструктуры;
3.2.3 Сохранение среднесрочного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

· Сохранение процедуры среднесрочного бюджетного планирования, а именно: формирование полноразмерного трехлетнего бюджета Бородульского сельского поселения позволит учитывать при распределении бюджетных ресурсов среднесрочные приоритеты социально-экономического развития поселения, обеспечить сбалансированность бюджета Бородульского сельского поселения  на среднесрочную перспективу, сохранить возможность заключения трехлетних муниципальных контрактов для получателей бюджетных средств.

3.2.4 Обеспечение сбалансированности бюджета Бородульского сельского поселения:

· Формирование бездефицитного бюджета.

· Сохранение структуры бюджета Бородульского сельского поселения, обеспечивающей его устойчивость и способность своевременно исполнять обязательства в долгосрочной перспективе.

В целях обеспечения сбалансированности доходов и расходов бюджета Бородульского сельского поселения применяется следующий подход: объем действующих и принимаемых расходных обязательств на выполнение собственных полномочий поселения, направленных на обеспечение текущей деятельности и имеющих неопределенный срок действия, не должен превышать объем доходов постоянного характера.

          3.4. Бюджетная политика в области доходов

3.4.1. Принципы бюджетной политики в области доходов.

-   развитие собственного налогового доходного потенциала:

-  повышение роли стабильных имущественных налогов,  инвентаризация налоговых ставок, коэффициентов, льгот по местным налогам с учетом необходимости определения экономически оправданного уровня налоговой нагрузки.

- увеличение базы налогоплательщиков (в том числе оформление собственности на земельные участки и недвижимое имущество).

 - сокращение недоимки по налоговым  платежам ( взаимодействие с МРИ ФНС № 3 по Верещагинскому району и администрацией Верещагинского муниципального района).

3.4.2. В условиях снижения налоговых поступлений в бюджет Бородульского сельского поселения - мобилизация неналоговых доходов бюджета:

 -   максимальное использование арендного фонда.

 -  объективная оценка земельных участков и недвижимого имущества (вовлечение их в оборот).

 -  сокращение недоимки по администрируемым платежам.

         3.5. Бюджетная политика в области расходов

3.5.1. Принципы бюджетной политики в области расходов.

  -   Сокращение бюджетных расходов на оказание муниципальных услуг:

  - Отказ от необязательных в текущей ситуации действующих расходных обязательств и отказ от  принятия  новых расходных обязательств.

   -  Приостановка и (или) пересмотр сроков реализации и объемов действующих расходных обязательств.

  -  Снижение текущих издержек на оказание муниципальных услуг с сохранением их объемов.
 -   Определение наиболее значимых приоритетов для Бородульского сельского поселения на среднесрочную перспективу до 2017 года.
 -   Совершенствование механизмов муниципальных закупок.

Механизмы муниципальных закупок предполагается совершенствовать за счет применения современных процедур размещения заказов, консолидации заказчиков.

Система муниципальных закупок должна исключать случаи необоснованного завышения цен и несвоевременной реализации соответствующих процедур. При разработке конкурсной документации необходимо устанавливать четкие критерии отбора, позволяющие снизить риски заключения контрактов с недобросовестными и некомпетентными исполнителями.

3.5.2. Подходы к формированию расходов бюджета Бородульского сельского поселения.

Планирование расходов бюджета поселения  проводится с сохранением, как правило, их финансового обеспечения в 2015-2017 годах на уровне не ниже уровня 2014 года.
При формировании бюджета Бородульского сельского поселения  предусмотрены средства на выполнение указов Президента РФ для доведения средней заработной платы,  работников бюджетной сферы поселения, до уровня, установленного правовыми актами Правительства Пермского края о поэтапном совершенствовании системы оплаты труда до 2018 года, также  сохранена большая часть ассигнований на обеспечение материальных затрат с учетом мероприятий по оптимизации расходов, проведенных в 2014году.

Сохранить политику оптимизации расходов и на содержание органов местного самоуправления Бородульского сельского поселения, в связи, с чем  материальные расходы предусмотрены на уровне уточненных в 2014 году назначений, индексация зарплаты муниципальных служащих на 2015-2017 годы в бюджете не предусмотрена.
3.5.3. Анализ структуры расходов бюджета Бородульского сельского поселения в отчетном и текущем финансовых годах представлен в таблице.
тыс. руб.

	2013
(исполнено)
	2014
(уточненный
бюджет)
	Темп
роста к
2013, %
	Доля в общем объеме
расходов, %

	2013
	2014

	Расходы, всего
	6126,3
	7100,2
	116
	100
	100

	Общегосударственные
вопросы
	2165,6
	2405,5
	111
	35,3
	34

	Национальная
безопасность и
правоохранительная
деятельность
	161,8
	97,1
	60
	2,6
	1,4

	Национальная экономика
	621,2
	1475,3
	237
	10,1
	21

	Жилищно-коммунальное
хозяйство
	420,0
	1106,8
	264
	6,8
	15,4

	Культура, кинематография
и средства массовой
информации
	2405,3
	1824,0
	76
	39,3
	25,5

	Здравоохранение,
физическая культура и
спорт
	50,0
	0

	0,8

	Социальная политика
	108,8
	157,0
	144
	1,8
	2,2

	Межбюджетные трансферты
	193,6
	34,5
	18
	3,2
	0,5

Необходимо отметить, что в текущем финансовом году сохраняется  социально направленная структура расходов бюджета Бородульского поселения. Исходя из уточненных параметров бюджета Бородульского сельского  поселения  расходы в 2014 году по сравнению с 2013 годом увеличиваются на 16%, из-за участия в региональных проектах. При этом наибольшую долю в общем объеме расходов бюджета поселения в 2014 году составят расходы:

Общегосударственные расходы   - 34 %,

          Культура и кинематография        -  26 %,
          Жилищно-коммунальное хозяйство – 15,4,4 %,
     По сравнению с 2013 годом в 2014 году предполагается рост расходов по статье   «Национальная экономика» на 237%, по статье «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 264%.
Следует отметить предполагаемое снижение в 2014 году расходов по статьям «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 40%, «Культура и кинематография» на 34%.
3.6. Основные цели, задачи и направления деятельности администрации  Бородульского сельского поселения  на 2015-2017 годы.
3.6.1   Укрепление материально-технической базы учреждений социальной сферы.

3.6.2   Создание условий для массового отдыха жителей поселения.
3.6.3  Повышение качества дорожной инфраструктуры. Расходы на осуществление дорожной деятельности в 2015-2017 годах планируются в рамках приоритетного регионального проекта «Первичные меры пожарной безопасности и благоустройство территории» на  условиях софинансирования с краевым бюджетом. Финансирование данных расходов, как и в текущем году будет осуществляться за счет средств дорожного фонда поселения, объем которого за трехлетний период составит 3088,8 тыс. руб. Указанные средства планируется направить на:  проектирование дорог; текущий ремонт автомобильных дорог  поселения; приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значении.
3.6.4   Основные направления деятельности в сфере благоустройства поселения  на 2015-2017 годы:

-  Повышение качества сбора и  вывоза твердых бытовых отходов.

-    Улучшение внешнего облика поселения.

-  Обеспечение нормативного освещения улиц поселения.
 3.6.5  Экономическое развитие поселения.

Основные направления деятельности в сфере экономического развития на 2015-2017 годы:

- поддержка малого и среднего предпринимательства на территории поселения;
- создание условий для развития малого бизнеса в сфере предоставления социальных услуг;
-  создание новых рабочих мест;
3.6.5     Общественная безопасность.

Основные направления деятельности в сфере общественной безопасности на 2015-2017 годы:

 -  Снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций и чрезвычайных происшествий.

 -   Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, в том числе приведение в нормативное состояние противопожарных объектов (пожарных гидрантов, пожарных водоемов).

       Обеспечение личной и общественной безопасности в поселении.

       В рамках направления планируется реализация следующих задач:

работа  добровольной народной дружины,

работа координационного совета,

работа участкового инспектора по  профилактике и снижению уровня преступности.

3.7  Сохранение социальной направленности бюджета
3.7.1  Повышение уровня и качества жизни населения – главный приоритет бюджетной политики в поселении. Это подразумевает создание условий для устойчивого повышения уровня жизни и состояния здоровья граждан, их всестороннего развития, защиту их безопасности, обеспечение социальных гарантий.

      Как и в предыдущих годах, в бюджете в полном объеме предусмотрены средства на финансирование публично - нормативных обязательств, в том числе средства на выплату надбавок за выслугу лет к пенсиям муниципальных служащих, на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг специалистам, проживающим в сельской местности.